
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 20/06/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 12 giugno 2013, n. 253
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1-azione 4.1.2 - Procedura aperta per
l’affidamento dell’appalto biennale dei servizi correlati alla realizzazione di eventi per la promozione
dell’Incoming turistico in Puglia (partecipazione a fiere, organizzazione di road show ed eventi di
promozione) a carattere nazionale ed internazionale per conto dell’Aret Pugliapromozione.
Aggiudicazione provvisoria.
 
 
 
L’anno 2013, il giorno dodici del mese di giugno, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 
VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012 in cui si prevedeva
il progetto “Fiere ed eventi e road show”;

1



 
VISTO la determinazione n. 380 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 15.11.2012 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2013, nonché il bilancio pluriennale 2013-2015;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 117 del 21.03.2013 con cui è stata approvata la
prima variazione al B.P. 2013;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 238 del 30.07.2012 con cui si recepiva il regolamento
degli acquisti EMPULIA;
 
VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale di Pugliapromozione n. 18 del 10.01.2013;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale di Pugliapromozione n. 70 del 20.02.2013 con cui si è
proceduto a rettificare il bando già indetto;
 
PREMESSO CHE
- Con determinazione n. 18 del 10.01.2013 questa amministrazione procedeva ad indire la gara per
l’affidamento dell’appalto biennale dei servizi correlati alla realizzazione di eventi per la promozione
dell’incoming turistico in Puglia (partecipazione a fiere, organizzazione di road show ed eventi di
promozione) a carattere nazionale ed internazionale per conto dell’ARET Pugliapromozione;
- Con nota prot. n. 597/2013/BA del 17.01.2013 si procedeva alla pubblicazione della predetta
procedura di gara ed in pari data si trasmetteva il bando alla GUCE e agli altri organi di stampa per le
relative pubblicazioni, al fine di far decorrere i termini per la presentazione delle offerte;
- Successivamente con determinazione n. 70 del 20.02.2013 questa amministrazione riteneva
necessario procedere a rettificare il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato d’oneri, l’istanza di
partecipazione e lo schema di contratto, della procedura aperta per l’affidamento di durata biennale di
servizi correlati alla realizzazione di eventi per la promozione dell’incoming turistico in Puglia
(partecipazione a fiere, organizzazione di road show ed eventi di promozione) a carattere nazionale ed
internazionale per conto dell’ARET Pugliapromozione, indetta con determinazione n. 18 del 10.01.2013,
procedendo a prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle offerte e dando idonea
pubblicità all’avviso di rettifica sui mezzi previsti per legge;
- Con nota prot. n. 1884/2013/BA del 27.02.2013 veniva avviata la procedura aperta, consentendo la
partecipazione a chiunque fosse interessato e prevendo quale data di scadenza per la presentazione
delle offerte il giorno 22.04.2013 alle ore 13:00;
- Con nota prot. n. 3636/2013/BA del 13.04.2013 questa amministrazione riscontrava, anche mediante
pubblicazione sul sito aziendale, i chiarimenti pervenuti;
- Con nota prot. n. 3938/2013/BA del 22.04.2013 l’ufficio protocollo trasmetteva al RUP l’elenco delle
offerte pervenute al predetto ufficio, dichiarando che oltre il termine di chiusura non pervenivano altre
offerte;
- Con nota prot. n. 3985/2013/BA del 23.04.2013 si procedeva alla nomina della Commissione Tecnica
per la valutazione delle offerte tecniche pervenute;
- Con verbale n. 1 del 26.04.2013, che si richiamano integralmente e si allegano alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, si procedeva all’apertura e verifica della documentazione amministrativa
nonché alla sola apertura della documentazione tecnica pervenuta dalle ditte;
- Con verbali n. 2 del 03.05.2013, n. 3 del 09.05.2013, n. 4 del 13.05.2013, n. 5 del 24.05.2013 che si
richiamano integralmente e si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, si
procedeva alla valutazione, con verifica e attribbuzione dei relativi punteggi tecnici, delle offerte tecniche

2



pervenute e ammesse;
- Con note prot. n. 5313-5314-5315-5316-5317-/2013/BA del 28.05.2013 si comunicava rispettivamente
alle ditte: RTI costituenda Nexus sistemi- GPG - Due srl (per il lotto A), RTI costituenda SEC - HIT srl-
Plotini allestimenti srl (per il lotto A), 4MKTG (per il lotto B), RTI costituenda Mencompany srl - Icet
Studios (per i lotti A e B) e RTI costituenda NEXT spa -Proforma (per i lotti A e B), l’esclusione dalla
prosieguo della procedura di gara, in quanto non hanno superato la soglia minima di punteggio tecnico
previsto dall’art. 10 del disciplinare di gara;
- Con verbale n. 6 del 03.06.2013, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, si
procedeva a dare lettura dei punteggi tecnici e ad aprire e dare lettura delle sole offerte economiche
delle ditte ammesse, contestualmente si ammettevano tutte le offerte con riserva;
- Con verbale n. 7 del 04.06.2013, che si richiama integralmente e si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, si procedeva a valutare le offerte economiche ammesse con riserva;
- Con verbale n. 8 del 12.06.2013, che si richiama integralmente e si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, si procedeva a sciogliere la riserva assunta in data 03.06.2013, alla verifica
della congruità delle offerte e alla proposta di graduatoria provvisoria;
 
CONSIDERATO CHE:
- A seguito delle summenzionate fasi di gara, e tenendo conto del punteggio tecnico e del punteggio
economico ottenuto dalle ditte ammesse, è emerso:
 per il LOTTO A) la seguente graduatoria provvisoria:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
per il LOTTO B) la seguente graduatoria provvisoria:
- A seguito dell’applicazione dell’art. 86, co. 2 del d.lgs. n. 163/2006 e smi, si è proceduto a verificare la

3



congruità delle suinidicate offerte pervenute ed ammesse, ed è emerso che nessuna delle offerte
presenti in graduatoria risulta sospetta di anomalia, quindi non è necessario avviare alcun procedimento
di verifica dell’anomalia;
- A norma dell’art. 11 del disciplinare di gara è possibile procedere all’aggiudicazione provvisoria per il
lotto A) nei confronti della RTI costituenda Jumbo Grandi Eventi - Strade srl, avendo ottenuto un
punteggio complessivo di 78,78 con un offerta economica pari ad € 1.180,00 per i servizi Base e 0,01%
per il fee di agenzia per i servizi complementari, e per il lotto B) nei confronti di Spazio Eventi srl, avendo
ottenuto un punteggio complessivo di 78,78 con un offerta economica pari ad € 100,00/mq/giornata per i
servizi Base e 0,01% per il fee di agenzia per i servizi complementari;
 
RILEVATO CHE
- L’offerta presentata dalla RTI costituenda Jumbo Grandi eventi e Strade, per il lotto A), e l’offerta
presentata da Spazio Eventi srl per il lotto B) appaiono congrue, valide e regolari, per questa
Amministrazione, in relazione alle specifiche attività previste in appalto;
- è possibile aggiudicare in via provvisoria, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., la procedura
aperta per l’affidamento dell’appalto biennale dei servizi correlati alla realizzazione di eventi per la
promozione dell’incoming turistico in Puglia a carattere nazionale ed internazionale per conto dell’ARET
Pugliapromozione, per il lotto A) relativo alla partecipazione a Fiere e realizzazione di eventi di
Promozione Business to Business alla RTI costituenda JUMBO grandi eventi spa (mandataria) e Strade
srl (mandante) con sede in via Tagliamento, 46, Roma, secondo l’offerta economica presentata dalla
ditta e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per il lotto B) relativo alla
realizzazione di road show ed eventi di promozione business to consumer alla ditta Spazio Eventi, via
Torre di Mizzo, 9, Bari, secondo l’offerta economica presentata dalla ditta e che si allega alla presente
per farne parte integrante e sostanziale; per la durata di due anni a partire dalla sottoscrizione del
contratto;
- è necessario procedere d’ufficio a svolgere nei confronti del primo e del secondo in graduatoria ai
controlli previsti per legge necessari al fine di addivenire all’aggiudicazione definitiva e alla eventuale e
successiva stipula del contratto;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende valorizzare e potenziare l’offerta turistica regionale anche
mediante la realizzazione di fiere e road show per le esigenze di Pugliapromozione;
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata non autenticata, secondo lo schema
allegato (all.1) alla determinazione di indizione della gara rettificata n. 70/2013 che integralmente si
richiama, per la durata di ventiquattro mesi;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura aperta con aggiudicazione in favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006;
 
RITENUTO:
- necessario procedere all’aggiudicazione provvisoria sia per il lotto A) che per il lotto B) per
l’affidamento dell’appalto biennale dei servizi correlati alla realizzazione di eventi per la promozione
dell’incoming turistico in Puglia a carattere nazionale ed internazionale per conto dell’ARET
Pugliapromozione;
 
PRESO ATTO CHE:
- il CIG per il lotto A) è il seguente: 4849723605
- il CUP per il lotto A) è: B39E12001560009

4



- il CIG per il lotto B) è il seguente: 484974582C
- il CUP per il lotto B) è: B39E12001290009
- trattasi di attività finanziate con fondi europei;
- tale atto è propedeutico alla procedura di gara in via di espletamento, così come dispone il comma 3
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 6
 
VISTO
- il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici);
- il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
- la disponibilità finanziaria dei fondi esistenti per l’attuazione del Progetto Fesr “Fiere e
Road Show” negli esercizi finanziari 2013-2014 così come descritti con deliberazione della Giunta
regionale 721/2012;
ACCERTATA:
- la regolarità della procedura di gara svolta dal RUP e come risultante dagli atti di gara allegati al
presente provvedimento;
- la disponibilità finanziaria di Pugliapromozione esistente al capitolo n. 11009 denominato “Progetto
Fesr: Promozione dei mercati intermediati” ed al capitolo n. 11008 denominato “Progetto Fesr:
Comunicazione dei prodotti turistici regionali”;
- gli stanziamenti previsti nel Bilancio pluriennale di Pugliapromozione approvato con determinazione n.
380 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 15.11.2012;
 
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
1. di prendere atto, recepire e confermare l’attività svolta dal RUP per la procedura in oggetto;
 
2. di prendere atto dei verbali di gara n. 1 del 26.04.2013, n. 2 del 03.05.2013, n. 3 del 09.05.2013, n. 4
del 13.05.2013, n. 5 del 24.05.2013, n. 6 del 03.06.2013, n. 7 del 04.06.2013 e n. 8 del 12.06.2013 tutti
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. di dare atto che le offerte economiche presentate dalle ditte ammesse per il lotto A) e per il lotto B)
non risultano essere sospette di anomalia, in conformità della verifica effettuata a norma dell’art. 86, co.
2 del d.lgs. 163/2006 e smi;
 
4. di dare atto della graduatoria finale così come emersa dagli atti di gara, anche all’esito della verifica
della congruità delle offerte
5. di dare atto che le seguenti ditte sono state escluse dalla procedura di gara in quanto non hanno
ottenuto il punteggio tecnico minimo previsto dal disciplinare di gara:
- RTI COSTITUENDA SEC-HIT-PLOTINI
- RTI COSTITUENDA MENCOMPANU-ICET STUDIOS
- RTI COSTITUENDA NET-PROFORMA
- 4MKTG
- RTI COSTITUENDA NEXUS SITEMI - GPG - DUE SRL
 
6. Di dare atto che alle predette ditte è stata data opportuna comunicazione, mediante invio di ai
apposita nota a mezzo fax e/o pec, e che ad oggi non è pervenuta alcuna osservazione in merito;
 
7. Di dare atto che le seguenti ditte sono state escluse dalla procedura di gara in quanto hanno

5



presentato un’offerta economica inammissibile:
- RTI COSTITUENDA JUMBO GRANDI EVENTI SPA - STRADE SRL;
- RTI COSTITUITO ACCIARI CONSULTING SRL - INAREA - KMPG;
- RTI COSTITUENDO ABC PRODUZIONI E ALLESTIMENTI SRL - SYSTEMAR VIAGGI
- FIERA ROMA SRL
8. Di dare atto che alle predette ditte è stata data opportuna comunicazione, mediante invio di ai
apposita nota a mezzo fax e/o pec;
 
9. Di dare atto che a norma dell’art. 11 del disciplinare di gara è possibile procedere all’aggiudicazione
provvisoria nei confronti del primo in graduatoria per il lotto A) e per il lotto B);
 
10. Di aggiudicare in via provvisoria l’appalto biennale per l’affidamento dei servizi correlati alla
realizzazione di eventi per la promozione dell’incoming turistico in Puglia (partecipazione a fiere,
organizzazione di road show ed eventi di promozione) a carattere nazionale ed internazionale per conto
dell’ARET Pugliapromozione, per la durata di due anni a partire dalla sottoscrizione del contratto:
- per il lotto A) relativo alla partecipazione a Fiere e realizzazione di eventi di Promozione Business to
Business alla RTI costituenda JUMBO grandi eventi spa (mandataria) e Strade srl (mandante) con sede
in via Tagliamento, 46, Roma, secondo l’offerta economica presentata dalla ditta e che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale,
- per il lotto B) relativo alla realizzazione di road show ed eventi di promozione business to consumer
alla ditta Spazio Eventi, via Torre di Mizzo, 9, Bari, secondo l’offerta economica presentata dalla ditta e
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
 
11. Di dare mandato all’Ufficio Patrimonio ed attività negoziali di questa amministrazione di procedere
alle verifiche di rito, previste per legge, per ciascuna delle ditte innanzi indicate, nonché nei confronti
della seconda in graduatoria per entrambi i lotti;
 
12. di comunicare a mezzo raccomandata a/r, la presente determinazione alle ditte innanzi indicate,
nonché a tutte le altre partecipanti, anche mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito
aziendale;
 
13. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e Controllo di Gestione di Pugliapromozione di rendere
giuridicamente vincolanti gli impegni assunti con determinazione 18/2013 ovvero:
- per il lotto a) partecipazione a fiere e realizzazione di eventi di promozione BTB la complessiva somma
di € 2.662.000,00 di cui:
a. la somma di € 1.000.000,00 sul capitolo n. 11009 denominato “Progetto Fesr: Promozione dei mercati
intermediati” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013;
b. la somma di € 1.662.000,00 sul capitolo n. 11009 denominato “Progetto Fesr: Promozione dei mercati
intermediati” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014;
- per il lotto b) realizzazione di road show ed eventi di promozione BTC la complessiva somma di €
1.815.000,00 di cui:
a. la somma di € 907.500,00 sul capitolo n. 11008 denominato “Progetto Fesr: Comunicazione dei
prodotti turistici regionali” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013;
b. la somma di € 907.500,00 sul capitolo n. 11008 denominato “Progetto Fesr: Comunicazione dei
prodotti turistici regionali” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014;
14. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi sul portale istituzionale

6



 www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area determine, nonché nell’area gare e appalti;
c) è trasmesso all’Assessore Regionale al Mediterraneo, Cultura e Turismo così come previsto dall’art.
11 della L.R. n. 1 del 2002;
d) è composto da n. 10 facciate (più 166 facciate relative ai Verbali di gara) ed è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio autonomo/vincolato: 2013
Esercizio finanziario: 2013
Il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa in quanto gli stessi sono stati assunti
con Determinazione del Direttore generale n. 18/2013 che si richiama integralmente.
 
Visto di regolarità contabile
 
Il Funzionario direttivo Responsabile
“Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo - RUP
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

7


